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En anden forringelse sker for dimittenderne, 
som nu skal vente et halvt år efter endt uddan- 
nelse, før de kan opnå ret til maks. dagpenge, 
hvor de tidligere skulle have blot 12 ugers arbej- 
de. 

Med hensyn til rådighedsreglerne kan vi bare 
konstatere, at det er lykkedes at stramme skruen 
endnu en tand, selv om man skulle tro, det ikke 
var muligt. Oven i hatten skal den statslige kon- 
trol gennem Arbejdsdirektoratet nu udvides til 
at omfatte alle rådighedssager, hvor a-kasserne 
ikke idømmer en sanktion, et bureaukrati, som 
fratager a-kasserne mulighederne for individu- 
elle skøn, selv om alle og enhver ved, at a-kas- 
serne kender deres medlemmer bedre end di- 
verse offentlige myndigheder. 

Her vil jeg så indskyde en positiv bemærk- 
ning, nemlig hvad angår sanktionerne ved så- 
kaldt selvforskyldt ledighed. Ikke mindst den 
gamle førstegangssanktion over for folk i aktiv- 
perioden har vi bokset med den gamle regering 
om i årevis, og denne sanktion er nu fjernet til 
fordel for en førstegangssanktion for alle på 3 
ugers karantæne. Hurra for det, men pinligt for 
Socialdemokraterne, at det er en borgerlig rege- 
ring, der skal til for at gennemføre det. 

Jeg vil slutte af med at sige, at de tre forslag, 
vi behandler samlet her, alle handler om ned- 
skæringer for de arbejdsløse. Alt i alt handler 
det om mere end 700 mio. kr. om året, penge, 
som partierne for størstedelens vedkommende 
har øremærket til skattelettelser for folk i arbej- 
de. 

Forliget er altså ikke alene et angreb på de ar- 
. bejdsløse, det er også rendyrket omfordeling fra 

de fattigste til dem, der har lidt mere. Det kan 
næppe undre, at Enhedslisten vil stemme imod 
alle tre forslag. : - 홢 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Fru Pernille -RQsenkrantz-Theil taler om ægtepar, 
på kontanthjælp, der går ned i ydelse, og det er 
da også rigtig nok. I den forbindelse bliver det 
nævnt, at de går 1.000 kr. ned for et par. Det er., 
ikke helt korrekt, for vi skal lige trække skatten 
fra først; der betaler staten selvfølgelig noget af 
den nedgang, de får. Det her er 1.000 kr. før skat, 
så det er vel alt i alt 600 kr., de kommer til at gå 
ned. 

Men er det ikke rimeligt, at et par, hvor begge 홢 
arbejder på mindstelønnen, får lige så meget til 

sig selv som et par, hvor begge er på kontant- 
hjælp? Som det er i dag, har et par på kontant- 
hjælp mere til sig :selv end dem, der er på mind- 
stelønnen. 1' : 

Synes fru Pernille Rosenkrantz-Theil ikke, det 
er rimeligt, at ægtepar på mindsteløn har lige så 
meget som kontanthjælpsparret? - I I 

. : , ' ., Kl. 19.55 

(Kort b e m æ r k n i n g ) .  ' 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg håber ikke, det har forbigået Enhedslistens 
opmærksomhed, at det med sanktionerne fak- 
tisk er blevet mildnet ret kraftigt For vi har tre ; 
typer sanktioner: I uge for nogle ting, 5 uger for 
noget andet og 52' uger for noget tredje. Der har: 
ikke været logik, der har ikke været sammen- 
hæng, og derfor har vi ønsket at få en sanering ' 
af det. Det har vi også forsøgt i den tidligere re- 
gering gennem Landsarbejdsrådet, men arbejds- 
giverne blokerede for det. ' 

Nu har vi fået en mulighed, og vi har fået fjer- 
net 52-ugers-sanktionen. Dernæst har vi gjort 
det, at vi har lavet en harmonisering, vi har fæl- 
les 1. gangs sanktion på 3 uger. Det kunne selv- 
følgelig også have været 2, og vi kunne også 
have bibeholdt den på de 5 uger for selvfor- 
skyldt ledighed, som den er i dag; 홢 홢 

Det er der faktisk ret mange der har taget po- 
sitivt imod. Arbejdsløshedskassernes Samvirke 
har også anbefalet, at vi fandt en anden form for 
sanktion her; og det har vi altså fået med det her. 
Det håber jeg ikke er forbigået Enhedslistens op- 
mærksomhed. ; 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg skal sige til hr. Bjarne Laustsen, at jeg ikke er 
helt sikker på, at han hørte den sidste del af min 
ordførertale, fordi lige præcis dér anerkendte jeg 
den forbedring; og beklag-ede' blot, at den social- 
demokratiske regering ikke havde fundet på det 
selv, men skulle have en borgerlig regering til 
magten, ,før' det blev indført. Så jo, det er jeg klar 
over ligger i for l iget .  ;  홢 홢 . . .  

Så vil jeg sige til hr. Bent Bøgsted, der spørger, 
om det er rimeligt, at et par på mindsteløn får 
mindre end ;et par på overførsel. Nej, det da ved 
gud det ikke ér, det er da dybt urimeligt. Selvføl- 
gelig skal der da ikke være en forskel dér. Det er 
det, jeg siger. Jeg håber; at fagforeningen bliver 
så stærk, at mindstelønnen kommer op. , ' 


